

Vergaderjaar 1990-1991

21 463

## Wijziging van de Wet op de omzetbelasting 1968 (wijziging van de plaats van dienst voor bepaalde prestaties)

Nr. 9

### NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 12 december 1990

In het voorstel van wet worden de volgende wijzigingen aangebracht.

I

In artikel I, onderdeel A, wordt telkens «binnen het Rijk» vervangen door: in Nederland. Voorts wordt onder 2° vervangen door:

2°. diensten, bestaande in de verhuur van vervoermiddelen, welke worden verleend aan natuurlijke personen of lichamen in de zin van de Algemene wet inzake rijksbelastingen, die in Nederland wonen of zijn gevestigd dan wel aldaar een vaste inrichting hebben waarvoor de dienst wordt verricht.

II

Aan artikel I wordt acht nieuwe onderdelen toegevoegd, luidende:

C. In **artikel 1**, onderdeel a, **artikel 5**, tweede lid, **artikel 7**, vierde lid, **artikel 8**, vijfde lid, **artikel 12**, tweede lid, **artikel 18**, **artikel 32**, **artikel 33**, derde en zesde lid, **artikel 44**, eerste lid, **artikel 50**, eerste en zesde lid, **artikel 50a**, eerste lid, **Tabel I**, onderdeel a, post 37, en onderdeel b, post 9, en **tabel II**, onderdeel a, post 2, en onderdeel b, posten 4 en 5, wordt telkens «binnen het Rijk» vervangen door: in Nederland.

D. In **artikel 5**, tweede lid, wordt «in het Rijk» vervangen door: in Nederland.

E. In **artikel 5**, tweede lid, **artikel 24**, eerste lid, en **tabel II**, onderdeel a, posten 1 en 4, en onderdeel b, posten 3 en 5, wordt telkens «buiten het Rijk» vervangen door: buiten Nederland.

F. In **artikel 5**, eerste lid, onderdeel a, **artikel 11**, eerste lid, onderdeel v, **artikel 20**, tweede lid, onderdelen a en b, **artikel 27**, eerste lid, onderdeel a, en **artikel 51**, eerste lid, wordt telkens «letter» vervangen door «onderdeel».

G. In **artikel 6**, tweede lid, onderdeel d, onder 8°, wordt «onder deze letter» vervangen door: in dit onderdeel.

H. In **artikel 8**, vierde lid, **artikel 11**, tweede lid, en **artikel 15**, tweede lid, wordt telkens «letters» vervangen door: onderdelen.

I. In **artikel 27**, derde lid en **artikel 50**, derde lid, wordt telkens «onder letter» vervangen door: in onderdeel.

J. In de **bijzondere bepaling** op onderdeel a, post 1, van **tabel II**, wordt «de letter» vervangen door: het onderdeel.

III

Na artikel I wordt een **artikel 1A** ingevoegd, luidende:

#### **Artikel IA**

In de Invorderingswet 1990 (Stb. 221) worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. Na **artikel 42** wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

**Artikel 42a.** Natuurlijke personen aan wie, anders dan als ondernemer in de zin van de Wet op de omzetbelasting 1968 (Stb. 329), diensten worden verricht als bedoeld in artikel 6, tweede lid, onderdeel e, aanhef en onder 2°, van die wet, zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de omzetbelasting welke verschuldigd is door de ondernemer die de dienst verricht.

B. In **artikel 43** vervalt: (Stb. 329).

#### **Toelichting**

*Onderdelen I, eerste volzin, en II.* Deze wijzigingen hebben geen materiële betekenis. Zij behelzen een aanpassing aan de bij besluit van de Minister-President van 14 februari 1984, nr. 341078, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 18 april 1986, vastgestelde Aanwijzingen voor de wetgevingstechniek. In de eerste plaats wordt de term «Rijk», waaronder op grond van artikel 2, derde lid, onderdeel d, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen «Rijk in Europa» is te verstaan, vervangen door de term «Nederland,» waarbij tevens de daaruit voortvloeiende redactionele wijzigingen zijn aangebracht. Deze wijziging is reeds aangekondigd in de memorie van antwoord. In de tweede plaats wordt bij verwijzing naar een onderdeel van een artikel, niet meer de aanduiding «letter» maar «onderdeel» gebruikt. Hierbij zijn enkele redactionele wijzigingen aangebracht.

*Onderdeel I, tweede volzin en onderdeel III.* Deze wijziging strekt ertoe dat de voorgestelde verlegging van de plaats van dienst naar Nederland voor de verhuur van vervoermiddelen ook geldt voor de verhuur aan in Nederland woonachtige particulieren, met daarbij een hoofdelijke aansprakelijkheid van de afnemende particulieren voor de betaling van de belasting. Toepassing van de mogelijkheid van aansprakelijkstelling is onderdeel van het beleid te dien aanzien onder de Invorderingswet 1990 in ruimere zin. Dit houdt, in grote lijnen in, dat in de praktijk aansprakelijkstelling niet zal plaatsvinden vóór het tijdstip waarop de belasting-schuldige zelf in gebreke is. Dit is het geval wanneer de betaling nog niet heeft plaatsgevonden op het moment dat de desbetreffende belasting-aanslag invorderbaar wordt; zie in dit verband ook de artikelen 9 en 10 van de Invorderingswet 1990.

De wijziging in dit onderdeel is besproken in de nota naar aanleiding van het eindverslag bij het wetsvoorstel. De wijziging in artikel 43 van de Invorderingswet 1990 heeft een zuiver redactionele betekenis.

De Staatssecretaris van Financiën,  
M. J. J. van Amelsvoort